²⁷⁹ + **22.2 Plena.** Doctrina hæreticorum plena est multiloquio et clamore. Interfecti tui. HIER. Vallis, scilicet Sion, voluntate propria, ad hæreticos scilicet transierunt. Comparatione eorum qui post prælium victi sunt, infelicius vulnerantur qui sponte se tradunt: quomodo in martyrio, qui post peinas negat, levius punitur quam qui sine necessitate Christum abnegat.

²⁸⁰ + **22.3 Cuncti principes,** etc. Sicut in Jeremia legitur, Sedechias nocte per muri foramen, etc., usque ad et in Babylonem ducti sunt. Fugerunt. In fuga concordes, quorum princeps est draco fugiens, coluber tortuosus.

²⁸¹ + **22.5 Et fletuum.** ID. LXX: Erroris. Non quod fletus et error a Domino sit, sed occasione Scripturarum quas dedit eis legendas, nascitur erroris occasio, et possunt dicere: Quare nos errare fecisti a via tua? Isa. 63.

²⁸² + **22.6 Elam.** Civitas in Perside provincia, in qua optimi sagittarii: Elam sumpsit pharetram. Elam, ascensus eorum, id est superbia hæreticorum, sumpsit pharetram, ut sagittet in obscuru rectos corde. Parietem. Ecclesiæ firmamenta, clypeo suo, id est impugnatione nudavit.

²⁸³ + **22.8 Operimentum.** Templum quod gentibus et pollutis ante opertum et clausum erat. Armamentarium. Juxta templum erat domus quam ædificavit David ad reponenda arma, in cuius circuitu arbores multæ; unde dicitur domus saltus. Ipsa quoque non lapidea, sed lignea fuit: ex humore enim cæmenti et lapidum ut aiunt eruginat ferrum.

²⁸⁴ + **22.9 Et congregasti.** Terra promissionis, quamvis uberrima, etc., usque ad inferior quæ ab hostibus capi poterat, superior quæ non poterat.

²⁸⁵ + **22.11 Et lacum.** ID. Non puteum qui aquam vitalem habet et æternam, sed lacus contritos qui continere non valent aquam. Inter duos muros. Scilicet et Novum et Vetus Testamentum, fecerunt sibi novas aquas, quas interiores putant et majora continere mysteria quam Vetus Testamentum.

²⁸⁶ + **22.12 Et vocabit Dominus Deus exercituum.** Quotidie provocat Dominus hæreticos ad penitentiam, etc., usque ad sed vilipendentes et desperantes dicebant: Comedamus et bibamus, cras enim moriemur Jerem. 34..

²⁸⁷ + **22.14 Moriamini.** ID. Vitiis, aut cum eis ad inferos descendatis, etc., usque ad quæ hic dicuntur non pertinent ad captivitatem factam tempore Ezechiae.

²⁸⁸ + **22.15 Sobnam.** HIER. Convertere nunc, etc., usque ad unde ei Dominus hæc mala

tu hic, aut quasi quis hic? quia excidisti tibi hic sepulchrum, excidisti in excelso memoriale diligenter, in petra tabernaculum tibi.²⁸⁹ ¹⁷ Ecce Dominus asportari te faciet, sicut asportatur gallus gallinaceus; et quasi amictum, sic sublevabit te.¹⁸ Coronas coronabit te tribulatione; quasi pilam mittet te in terram latam et spatirosam; ibi morieris, et ibi erit currus gloriæ tuæ, ignominia domus domini tui.²⁹⁰ ¹⁹ Et expellam te de statione tua, et de ministerio tuo deponam te.²⁰ Et erit in die illa: vocabo servum meum Eliacim, filium Helciae,²⁹¹ ²¹ et induam illum tunica tua, et cingulo tuo confortabo eum, et potestatem tuam dabo in manu ejus; et erit quasi pater habitantibus Jerusalem et domui Juda.²² Et dabo clavem domus David super humerum ejus; et aperiet, et non erit qui claudat; et claudet, et non erit qui aperiat.²⁹² ²³ Et figam illum paxillum in loco fideli, et erit in solium gloriæ domui patris ejus.²⁴ Et suspendent super eum omnem gloriam domus patris ejus; vasorum diversa genera, omne vas parvulum, a vasis craterarum usque ad omne vas musicorum.²⁹³ ²⁵ In die illa, dicit Dominus exercituum, auferetur paxillus qui fixus fuerat in loco fideli, et frangetur, et cadet, et peribit quod pependerat in eo, quia Dominus locutus est.]²⁹⁴

23Onus Tyri. [Ululate, naves maris, quia vastata est domus unde venire consueverant: de terra Cethim revelatum est eis.²⁹⁵ ² Tacete, qui habitatis in insula; negotiatores Sidonis, transfretantes mare, repleverunt te.³ In aquis multis semen Nili; messis fluminis fruges ejus: et facta est negotiatio gentium.²⁹⁶ ⁴ Erubescere, Sidon; ait enim mare, fortitudo maris, dicens: Non

minatur

²⁸⁹ + **22.16 Quid tu hic?** Ac si diceret: Cur tibi vis ædificare domum? etc., usque ad quam sepulcrum et memoria appellandum.

²⁹⁰ + **22.18 Coronans coronabit te.** Qui scilicet quondam habebas coronam pontificis, et sanctificationem in lamina auri in qua scriptum erat nomen Dei, tribulatione et angustia coronaberis. Tribulatione. Pro lamina aurea in qua scriptum erat nomen Domini, quam in fronte portabat sacerdos semel in anno. Quasi pilam. Sicut sphæra in loco declivi et spacio stare non potet, sic populus tuus in orbis terminos dispergetur.

²⁹¹ + **22.20 Servum meum Eliacim.** Per Sobnam superbum, etc., usque ad Filium Helciae, id est patris Domini.

²⁹² + **22.22 Clavem.** Per clavem quam super humerum portat, sceptrum regni et signum victoriae, id est crucem possumus intelligere quam Christus ipse in suo proprio portavit humero. Domus David. Domum David vocat domum Domini, in qua erat aurea clavis. Et aperiet. Unde: Qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit. Quod in passione reseravit claudi non poterit; quod in cæremoniis clausit, nemo aperiet.

²⁹³ + **22.24 Et suspendam super.** Unde in Evangelio: Omnis populus pendebat ex eo. Hodie quoque ad verbum sapientiae ejus pendent.

²⁹⁴ + **22.25 Auferetur paxillus.** Quæ dicuntur, etc., usque ad Judæi convertentur ad fidem.

²⁹⁵ + **23.1 Onus Tyri.** Tyrus nobilissima civitas Chananaeorum, etc., usque ad hanc miseriæ prædictum Isaias: Onus Tyri, etc. Ululate. In Græco apertius: Ululate, naves Carthaginis: vos, scilicet, qui Tyrum venire consuevistis causa negotiacionis. Carthago colonia fuit Tyriis, ab eis constructa et culta. Naves maris. Hebraice Tharsis, id est exploratio gaudii vel contemplatio, quia gaudii contemplatio et lætitiae vertetur in lacrymas.

²⁹⁶ + **23.3 Negotiatio.** HIER. Negotiatores, etc., usque ad et de aliis vitiis ad alia transeunt. Semen Nili messis fluminis fruges, etc. Sic construitur: semen Nili fluminis erat messis et fruges ejus, scilicet Tyri. Terra Chananaeorum, in qua Tyrus est, infertilis est: Ægyptus, quam irrigat Nilus, fertilis frugibus, quas Tyrus ab Ægyptiis commutabat.

parturivi, et non peperi, et non enutrivi juvenes, nec ad incrementum perduxi virgines.²⁹⁷ ⁵ Cum auditum fuerit in Ægypto, dolebunt cum audierint de Tiro.²⁹⁸ ⁶ Transite maria, ululate, qui habitatis in insula !²⁹⁹ ⁷ Numquid non vestra hæc est, quæ gloriabatur a diebus pristinis in antiquitate sua? Ducent pedes sui longe ad peregrinandum.³⁰⁰ ⁸ Quis cogitavit hoc super Tyrum quondam coronatam, cujus negotiatores principes, institores ejus incliti terræ?³⁰¹ ⁹ Dominus exercituum cogitavit hoc, ut detraheret superbiam omnis gloriæ, et ad ignominiam deduceret universos inclytos terræ.³⁰² ¹⁰ Transi terram tuam quasi flumen, filia maris ! non est cingulum ultra tibi.³⁰³ ¹¹ Manum suam extendit super mare; conturbavit regna. Dominus mandavit adversus Chanaan, ut contereret fortes ejus;³⁰⁴ ¹² et dixit: Non adjicies ultra ut glorieris, calumniam sustinens virgo filia Sidonis: in Cethim consurgens transfreta: ibi quoque non erit requies tibi.³⁰⁵ ¹³ Ecce terra Chaldæorum, talis populus non fuit: Assur fundavit eam; in captivitatem traduxerunt robustos ejus, suffoderunt domos ejus, posuerunt eam in ruinam.³⁰⁶ ¹⁴ Ululate, naves maris, quia devastata est fortitudo vestra.]³⁰⁷ ¹⁵ Et erit in die illa: in oblivione eris, o Tyre ! septuaginta annis, sicut dies regis unius; post septuaginta autem annos erit Tyro quasi

²⁹⁷ + **23.4 Mare.** Sæculi scilicet in quo parva animalia cum magnis, draco quem Dominus formavit ad illudendum ei videns eos a venatoribus Christi capi, qui a dæmonibus fuerunt capti, dicit contrariæ fortitudini venatorum quam significat Sidon: Erubescere, Sidon. Non parturivi. Quasi diceret: Nihil profuit parturisse, peperisse et enutrisse juvenes, quia Tyrus sine defensione capta est.

²⁹⁸ + **23.5 Cum auditum fuerit in Ægypto,** etc. Tum de omnibus vitiis, tum de hæresibus hoc sentitur, quia una capta alia pertimescit, et in alterius confusione altera se capiendam sentit.

²⁹⁹ + **23.6 Transite, ululate, qui habitatis.** Sicut supra dictum est, cum non possent Nabuchodonosor resistere, festinaverunt qui potuerunt naves descendere: alii remanserunt in civitate.

³⁰⁰ + **23.7 Nunquid non hæc vestra est, quæ gloriabatur a diebus pristinis in antiquitate,** etc. Quasi diceret: Hæc ideo præcipio, quia urbs vestra Tyrus, deposito errore veteri, transbit ad veritatem.

³⁰¹ + **23.8 Principes institores ejus incliti terræ,** etc. ID. Inter alios negotiatores, vel etiam in regnis.

³⁰² + **23.9 Ad ignominiam deduceret,** etc. Non Dominus ignominiæ auctor est, sed quod ignominiosum est ostendit, secundum illud: Contaminatione contaminabit eum, non quod sacerdos contaminationis auctor sit, sed quod ostendit contaminatum eum quem mundum putabant multi.

³⁰³ + **23.10 Flumen.** Babyloniorum. Super flumina Babylonia illuc sedimus et levemus, dum recordaremur Sion Psal. 136.. Cingulum ultra tibi. Fortitudo resistendi, cingulo enim lumbos restringimus: in lumbis fortitudinem habere dicimus.

³⁰⁴ + **23.11 Conturbavit regna.** Scilicet Ægyptiorum et Moabitarum, et aliarum in circuitu. Tyro enim capta et subversa, alia regna conturbata sunt timore. Regnum quoque Ægypti pro subversa Tyro datum est Nabuchodonosor.

³⁰⁵ + **23.12 Filia Sidonis.** ID. In terra Chanaan sunt Tyrus et Sidon; unde: Mulier Chananæa exivit de finibus Tyri et Sidonis occurrens Salvatori Matth. 15.. Transfreta. Sæpe videmus quosdam a proposito suo transire ad aliud, a militia ad negotiationem: a causis ad arma mutant industriam, ut mutant infelicitatem. Sed, Deo dispensante, omnia eveniunt contraria, ut per miseras coacti non in se, sed in Domino creatore confidant.

³⁰⁶ + **23.13 Talis populus non fuit.** Usque ad mortem Nabuchodonosor fortissimi super omnes Chaldaei et Assyrii; postea populus Græcorum et Romanorum fortior fuit. Suffoderunt. Quando Nabuchodonosor Tyrum invasit navgio, non solum murum, sed et domos subvertit; et quæ erat negotiatio civitatum, facta est per septuaginta annos siccatio sagenarum.

³⁰⁷ + **23.14 Naves maris,** etc. Hebraice Tharsis, etc., usque ad vir ecclesiasticus destruit et subjicit sibi.

canticum meretricis: ³⁰⁸ ¹⁶ [Sume citharam, circui civitatem, meretrix oblivioni tradita: bene cane, frequenta canticum, ut memoria tui sit. ³⁰⁹ ¹⁷ Et erit post septuaginta annos: visitabit Dominus Tyrum, et reducet eam ad mercedes suas, et rursum fornicabitur cum universis regnis terræ super faciem terræ; ¹⁸ et erunt negotiaciones ejus et mercedes ejus sanctificatæ Domino: non condentur neque reponentur, quia his qui habitaverint coram Domino erit negotiatio ejus, ut manducent in saturitatem, et vestiantur usque ad vetustatem.] ³¹⁰

24[Ecce Dominus dissipabit terram: et nudabit eam, et affliget faciem ejus, et disperget habitatores ejus. ³¹¹ ² Et erit sicut populus, sic sacerdos; et sicut servus, sic dominus ejus; sicut ancilla, sic domina ejus; sicut emens, sic ille qui vendit; sicut foenerator, sic is qui mutuum accipit; sicut qui repetit, sic qui debet. ³¹² ³ Dissipatione dissipabitur terra, et direptione prædabitur; Dominus enim locutus est verbum hoc. ⁴ Luxit, et defluxit terra, et infirmata est; defluxit orbis, infirmata est altitudo populi terræ. ⁵ Et terra infecta est ab habitatoribus suis, quia transgressi sunt leges, mutaverunt jus, dissipaverunt fœdus sempiternum. ⁶ Propter hoc maledictio vorabit terram, et peccabunt habitatores ejus; ideoque insanient cultores ejus, et relinquuntur homines pauci. ³¹³ ⁷ Luxit vindemia, infirmata est vitis, ingemuerunt omnes qui lætabantur corde; ³¹⁴ ⁸ cessavit gaudium tympanorum, quievit

³⁰⁸⁺ **23.15 Septuaginta annis.** HIER. Tyrus quandam angustiata, etc., usque ad quis ergo non habeat spem salutis, si bene cecinerit, si chordas, id est virtutes, bene composuerit? ID. Septenarius et septuagesimus, qui vel singulis diebus, vel septem decadibus perficitur, perfectam significat poenitentiam, ut, tempore pœnitentiæ expleto, jure Tyrus ad antiquum statum restituatur. Canticum meretricis. Quæ ab amatoribus derelicta solet carmina in consolationem componere, et præterita commemorare, sic et Tyrus reversa.

³⁰⁹⁺ **23.16 Sume tibi citharam.** Quæ de hoc onere sequuntur ad reversionem Tyri spectant. Bene cane, frequenter, etc. Admonet eam canticum miseriarum suarum semper cantare, ne iterum eadem patiatur. Dicunt enim hanc esse musicæ naturam: si lætum invenerit, lætiorem facit; si tristem, tristiorum reddit.

³¹⁰⁺ **23.18 Et erunt negotiaciones ejus, et mercedes. ejus.** Sicut dicit Hieronymus in *Jeremia*, etc., usque ad mercedes Domino sacrificaverunt.

³¹¹⁺ **24.1 Ecce Dominus nudabit,** etc. HIER. Post specialem gentium singularum correptionem, etc., usque ad Ægyptiorum et multorum aliorum ad generale onus judicii extremi transit.

³¹²⁺ **24.2 Erit.** ID. Omnes similiter vel pro bonis remunerabuntur, vel pro malis damnabuntur. Nulla diversitas erit inter nobilem et ignobilem, sacerdotem et laicum, servum et dominum, etc. Omnes enim exæquo stabunt ante tribunal Christi; nec erit acceptio personarum apud Deum. Sic sacerdos. Bonus populus cum bono sacerdote percipiet coronam vitæ; mali simul sustinebunt tormenta gehennæ sine acceptance personæ. Terra. ID. Terrena opera ad nihilum redigentur, ut abolita imagine terreni hominis permaneat imago celestis. Caro enim et sanguis regnum Dei non possidebunt, quia mortale hoc induet immortalitatem.

³¹³⁺ **24.6 Maledictio vorabit terram.** Sicut in principio benedixit Deus omni creature, sic in fine maledicit his qui terreni sunt; nec peregrini, sed habitatores terræ: et qui in ea peccant, oblii conditionis suæ contra se mutuo debaccantes. Et pauci remanebunt, qui habeant imaginem cœlestis.

³¹⁴⁺ **24.7 Luxit vindemia, infirmata vitis est.** ID. In consummatione, mundi præteritarum deliciarum recordatio erit materia cruciatuum; unde, purpuratus dives qui repererat bona in vita sua, elevans oculos de inferno, cernit Lazarum in requie Luc. 19.; unde: Væ vobis qui saturati estis, quia esurietis Luc. 6.. Ingemuerunt omnes qui lætabuntur, etc. Hoc testimonium ingerimus eis qui in conviviis non solum gula et ebrietate, sed auribus luxuriantur, ut per omnes sensus animæ

sonitus lætantium, conticuit dulcedo citharæ. ⁹ Cum cantico non bibent vinum; amara erit potio bibentibus illam. ¹⁰ Attrita est civitas vanitatis, clausa est omnis domus, nullo introëunte. ³¹⁵ ¹¹ Clamor erit super vino in plateis, deserta est omnia lætitia, translatum est gaudium terræ. ³¹⁶ ¹² Relicta est in urbe solitudo, et calamitas opprimet portas. ¹³ Quia hæc erunt in medio terræ in medio populorum, quomodo si paucæ olivæ quæ remanserunt excutiantur ex olea et racemi, cum fuerit finita vindemia.] ³¹⁷

¹⁴ [Hi levabunt vocem suam, atque laudabunt: cum glorificatus fuerit Dominus, hinnient de mari. ³¹⁸ ¹⁵ Propter hoc in doctrinis glorificate Dominum; in insulis maris nomen Domini Dei Israël. ¹⁶ A finibus terræ laudes audivimus, gloriam Justi. Et dixi: Secretum meum mihi, secretum meum mihi. Væ mihi! prævaricantes prævaricati sunt, et prævaricatione transgressorum prævaricati sunt. ³¹⁹ ¹⁷ Formido, et fovea, et laqueus super te, qui habitator es terræ. ³²⁰ ¹⁸ Et erit: qui fugerit a voce formidinis cadet in foveam; et qui se explicaverit de fovea tenebitur laqueo; quia cataractæ de excelsis apertæ sunt et concutientur fundamenta terræ. ³²¹ ¹⁹ Confractione confringetur terra, contritione conteretur terra, commotione commovebitur terra; ³²² ²⁰ agitatione agitatitur terra sicut ebrius, et auferetur quasi tabernaculum unius noctis; et gravabit eam iniquitas sua, et corruet, et non adjiciet ut resurgat. ³²³ ²¹ Et erit: in die illa visitabit Dominus super militiam cœli in excelso, et super reges terræ qui sunt super terram; ³²⁴ ²² et

fortitudo mollescat.

³¹⁵ + **24.10 Attrita est civitas vanitatis.** Mundus in quo omnia vana, vanitas vanitatum et omnia vanitas.

³¹⁶ + **24.11 Clamor erit super vino.** Per vinum, errorem; ebrii enim errant. Per plateas quæ Græce a latitudine dicuntur spatiösam et latam viam, quæ dicit ad mortem, accipimus. Super his ergo qui erraverunt in lata et spatiosa via hujus sæculi, in die judicii clamor doloris erit.

³¹⁷ + **24.13 In medio terræ.** Jerusalem, quæ est ut aiunt umbilicus terræ. Et, autumant multi, quia Dominus judicaturus super montem Sion, ex quo ascendit, in ære sedebit, in nube veniet. Quomodo si paucæ olivæ, etc. Paucis relictis, cum persecutio voraverit terram, etc., usque ad collectis quoque racemis vix pauci remanent in vitibus vacuis.

³¹⁸ + **24.14 Atque laudabunt: cum glorificatus fuerit Dominus.** ID. Laudabunt qui poterunt remanere et pressuram Antichristi fugere, vel ardorem imminentis gehennæ. Hinnient. Equorum similitudine, lætitiae gestientes magnitudinem.

³¹⁹ + **24.16 A finibus terræ, laudes audivimus, gloriam justi.** In Hebræo, alis terræ. Alæ autem vel fines terræ, prophetæ sunt et apostoli, qui de terrenis ad coelestia volant, et quibusdam præceptorum finibus vivendi modum terminant. Dicunt ergo sancti: Sicut a prophetis et apostolis audivimus, sic modo impletum videmus. Secretum meum mihi. ID. Nec potest plene enarrare præmia bonorum, nec poenas malorum, quæ prævidet per spiritum; et inde dolet, dicens: Væ mihi.

³²⁰ + **24.17 Formido et fovea.** Possunt hæc tam ad tempora martyrum, etc., usque ad sic etiam fiet in tempore Antichristi.

³²¹ + **24.18 Apertæ sunt,** etc. Ut videat Deus iniquitates Antichristi et judicet. Dum enim non punit peccata, se videre ea dissimulat. Fundamenta terræ. Principes sæculi, terrena opera.

³²² + **24.19 Confractione confringetur.** Non quod terra redigatur in pulverem, vel nihilum, sed quia omnia terrena transibunt. Et quomodo ebrius nescit quid agat, sic omnes qui versantur in terra malorum magnitudine ebrii erunt et stupebunt ad omnia.

³²³ + **24.20 Tabernaculum unius noctis.** ID. Quod a viatore transfertur, ut nullum remaneat vestigium, sic transibit figura hujus mundi I Cor. 7., et erit terra deserta ut non sit habitatio amplius hominum in ea.

³²⁴ + **24.21 Et erit,** etc. Quasi diceret: Fenestræ cœli apertæ sunt, ut prospiciente Domino terrena peccata, omnis figura terrenorum operum prætereat et corruat, neque in pristina statura

congregabuntur in congregacione unius fascis in lacum, et claudentur ibi in carcere, et post multos dies visitabuntur.³²⁵ ²³ Et erubescet luna, et confundetur sol, cum regnaverit Dominus exercituum in monte Sion et in Jerusalem et in conspectu senum suorum fuerit glorificatus.]³²⁶